
92  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790 Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

Cargo: Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças - DAF.
Prazo para prestação de contas, 05 (cinco) dias após a data de retorno da 
viagem.
ORDENADORA: PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 1064356
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO a CONVOCAÇÃO publicada no D.O.E nº 35.779, 
de 11/04/2024, do candidato abaixo relacionado, no Processo Seletivo 
Simplificado – PSS 007/2004– SECTET, sob Protocolo nº 1061737, referen-
te ao Edital 007/2024, nos termos do item 8.7. 

CARGO TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS - Nível GRADUAÇÃO
 

2º 2024034410562 CLEBER MARCELO DIAS PINTO
 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profis-
sional e Tecnológica, em 18 de abril de 2024.
VICTOR ORENGEL DIAS
Secretário de Estado

Protocolo: 1064227

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ENCERRAMENTO DE VINCULO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Término de Vínculo: 13/04/2024
Tipo: Encerramento de vínculo de servidor temporário
Motivo: Encerramento de contrato (Lei Complementar 170/2023)
Órgão: Secretaria De Estado De Ciência, Tecnologia E Educação Superior, 
Profissional E Tecnológica – SECTET.
Servidor: EDILENE DO SOCORRO RIBEIRO PINTO
Cargo/Função: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – CIÊNCIAS ECONÔMICAS
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Esta publicação tem efeito retroativo a 13/03/2024
Em: 18/04/2024.
Ordenador: VICTOR DIAS ORENGEL
Secretario de Estado

Protocolo: 1064012
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PORTARIA N° 029/2024 – DIRAD/FAPESPA, de 12 de abril de 2024.
Publicada no DOE n° 35.783 de 15/04/2024, referente à concessão de 
diárias:
JEAN RICARDO REIS DA COSTA matrícula 5916925/1
Onde se lê: PORTARIA N° 029/2024.
Leia-se: PORTARIA N° 031/2024.

Protocolo: 1064196
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo ao Contrato n° 019/2022
Contratada: Novelino Empreendimentos e Participações
CNPJ: 08.536.007/0001-62
Contratada: Pinheiro Participações e Negócios Ltda
CNPJ: 08.6866.692/0001-85
Objeto: Repactuação de preços.
Valor: R$ 5.748.528
Assinatura: 18/04/2024
Exercício: 2024
Orçamento: 19.122.1297.8338
Natureza de Despesa: 339039
Fonte: 01500000001
Processo nº 2022/1156394
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 1064268

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA N° 050/2024 – GABINETE, de 17 de abril de 2024.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2024/2136133;

RESOLV E:
TORNAR SEM EFEITO os termos da PORTARIA n° 130/2023 – GABINETE, 
de 12 de setembro de 2023 publicada no DOE. n.º 35.538 de 13/09/2023, 
referente à concessão de licença prêmio ao servidor LUCAS DOS SANTOS 
CABRAL DE SÁ, Matrícula nº 5931502/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de abril de 2024.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1064190
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL Nº 001/2024 PSS/FAPESPA, DE 12 DE MARÇO DE 2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA - NÍVEL SUPERIOR
RAZÕES: SUBSTITUIÇÃO DE CANDIDATA POR MOTIVO DE DESISTÊNCIA.
Considerando a DESISTÊNCIA, devidamente formalizada nos autos da can-
didata aprovada e classificada CAMILA MARIANA LOPES VIEIRA BARBOSA, 
cargo: TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (ADMINISTRAÇÃO), 
DELIBERO PELA SUBSTITUIÇÃO desta pelo candidato NILSON MONTEIRO 
DA COSTA, aprovado na posição subsequente do referido cargo.
Belém, 18 de Abril de 2024.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Presidente da Comissão do PSS FAPESPA 2023

Protocolo: 1064166
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº. 064/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamen-
tária paa o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 18/04/2024 - CON-
TRATO: Nº 026/2023 – HALLEY TELECOM COMERCIO & SERVIÇO LTDA ME 
- VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 - 508.000,00 - DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 23.572.1490.2226 – 449040 - 01.500.0000.01 – 01.501.0000.61 
- Ordenador de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1064032
APOSTILA Nº. 065/2024 - OBJETO: Adequação da Dotação Orçamentá-
ria para o Exercício 2024 - DATA DA ASSINATURA: 18/04/2024 - CONTRA-
TO: Nº 013/2023 – TELECOMUNICAÇÕES BRASILEIRAS S.A –
TELEBRAS - VALOR PARA O EXERCÍCIO DE 2024 - 320.000,00 - DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 23.126.1508.2251 – 339040 - 01.501.0000.61 - Orde-
nador de Despesa – CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY.

Protocolo: 1064183

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 156, DE 16 DE ABRIL DE 2024- 
Diária ao(à) colaborador(a) FABIO AUGUSTO NUNES BASTOS, ANALISTA 
DE SUPORTE, matrícula 73170 , 16/04/2024 a 18/04/2024, à Belém-PA/
IGARAPÉ MIRÍM/Belém-PA, para EMERGENCIAL - Realizar a manutenção 
corretiva na infovia de transporte a rede de dados estadual e infraestrutura 
do Site, no Município de Igarapé Mirím/PA. pagamento de (2 ½) Diárias, 
perfazendo um valor total de R$772,10. Ordenador, CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 158, DE 18 DE ABRIL DE 2024 -
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em Telecomunicações, matrícula 73470, 16/04/2024 a 16/04/2024, à 
Belém-PA/Augusto Correa/Belém-PA, para Cliente Defensoria Pública 
de Augusto Correa, está sem conexão com a internet. Região Rio 
Caeté. pagamento de (½) Diária, perfazendo um valor total de R$154,42. 
Ordenador, CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 159, DE 18 DE ABRIL DE 2024 - 
Dária ao(à) colaborador(a) IRAMAR ILAN BRUNO BARROS SOARES, Analista 
de Redes e Dados, matrícula 73476, 16/04/2024 a 16/04/2024, à Belém-
PA/Augusto Correa/Belém-PA, para Cliente Defensoria Pública de Augusto 
Correa, está sem conexão com a internet. Região Rio Caeté, pagamento 
de (½) Diária, perfazendo um valor total de R$154,42. Ordenador, CARLOS 
EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 160, DE 18 DE ABRIL DE 2024 - 
Diária ao(à) colaborador(a) MARCIO NONATO CHAME RODRIGUES, Técnico 
em elecomunicações, matrícula 73470, 18/04/2024 a 20/04/2024, à 
Belém-PA/Concordia do Pará-PA/OurémPA/Capitão Poço-PA/Belém-PA, 
para Deslocamento para atendimento urgente a rede nos municípios 
de: Concórdia do Pará, Ourém e Capitão Poço, pagamento de (2 ½) Diárias, 
perfazendo um valor total de R$772,10. Ordenador, CARLOS EDILSON DE 
ALMEIDA MANESCHY Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação 
e Comunicação do Estado do Pará.


